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Quelques indicateurs économiques - 20101.	

En général (estimations) :

PIB aux prix de marché 39.431,0 milliards CNY

PIB  5.824,0 milliards USD

Taux de croissance du PIB 10,3 %

Inflation  3,2 %

Exportations de biens (FOB) 1.581,4 milliards USD

Importations de biens (FOB) 1.327,2 milliards USD

Balance commerciale  254,2 milliards USD

Population 1.312,5 millions

Taux de chômage 6,1 %

Principaux clients : 
en % du total

Principaux fournisseurs : 
en % du total

Etats-Unis 17,9 Japon 12,6

Hong Kong RAS 13,7 Corée du Sud  9,9

Japon  7,7 Taïwan  8,3

Corée du Sud 4,3 Etats-Unis  7,3

Principaux produits exportés : en %

Machines et matériel de transport 49,4

Articles manufacturés divers  23,9

Produits manufacturés classés en fonction des matières premières 15,7

Produits chimiques et dérivés  5,6

Principaux produits importés : en %

Matières brutes 51,1

Machines et matériel de transport 39,5

Combustibles minéraux 13,5

Produits chimiques et dérivés 10,8

 Source : EIU
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�Relations commerciales bilatérales 2.	

Cette note porte uniquement sur les relations commerciales Belgique - République populaire de Chine

(Source: BNB - concept communautaire)

�Echanges de marchandises entre la Belgique et la République populaire 2.1. 
de Chine en 2010

En 2010, la République populaire de Chine a gagné 1 place sur la liste des principaux clients de la Belgique, se rangeant 
9e après l’Inde mais devant le Grand-Duché de Luxembourg. Les exportations belges à destination de la République 
populaire de Chine se sont chiffrées à EUR 5.426,6 millions en 2010 contre EUR 4.351,9 millions en 2009, soit un bond 
de 24,7 %. Toujours en 2010, la République populaire de Chine a absorbé 1,7 % des exportations belges totales.

En ce qui concerne les principaux fournisseurs de la Belgique, la République populaire de Chine a conservé sa 7e place 
en 2010, talonnant l’Irlande et devançant l’Italie. Toujours en 2010, la Belgique a importé de la République populaire de 
Chine des marchandises pour EUR 12.129,5 millions contre EUR 10.529,0 millions en 2009. Les importations belges 
en provenance de la République populaire de Chine se sont, en d’autres termes, accrues de 15,2 %. En 2010, la 
République populaire de Chine a inscrit à son actif 4,1 % des importations belges totales.

Le tableau ci-après montre l’évolution des échanges commerciaux de la Belgique avec la République populaire de 
Chine de 2006 à 2010.

  Echanges commerciaux Belgique – République populaire de Chine

En millions de € 2006 2007 2008 2009 2010

Exportations 2.921,5 3.344,1 3.424,2 4.351,9 5.426,6

Importations 10.203,7 12.526,2 13.401,6 10.529,0 12.129,5

Balance commerciale -7.282,2 -9.182,1 -9.977,4 -6.177,1 -6.702,9

Exportations :  
variation en %

6,3 14,5 2,4 27,1 24,7

Importations : 
variation en %

17,6 22,8 7,0 -21,4 15,2

D’année en année, la balance commerciale de la Belgique avec la République populaire de Chine reste déficitaire. 
En 2007, le solde négatif représentait déjà le double de celui enregistré en 2004 (EUR -4.403,1 millions) et en 2008, il a 
continué à s’alourdir. En 2009, le mali s’est toutefois allégé d’un tiers grâce à l’accroissement des exportations belges mais 
en 2010 le déficit a grossi à nouveau. L’an dernier les importations ont en effet recommencé à progresser après avoir fléchi 
en 2009.
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Ainsi qu’il ressort du graphique ci-après, les exportations et les importations ont évolué de 2006 à 2008 de manière 
parallèle, à cette différence près toutefois que le taux d’accroissement des exportations a toujours été inférieur à celui 
des importations.

Après une progression de 6,3 % en 2006, les exportations belges à destination de la République populaire de Chine ont 
repris de la vigueur en 2007 mais en 2008, elles ont présenté le taux de progression le plus bas de la période 2006-2008. 
En 2009, un bond de pas moins de 27,1 % a été enregistré. Ce rythme de croissance s’est quelque peu essoufflé en 2010, 
le taux d’accroissement des exportations revenant cependant encore à 24,7 %. On notera encore que depuis 2009, les 
exportations belges à destination de la République populaire de Chine affichent des taux d’accroissement supérieurs aux 
taux de croissance des importations. 

De 2006 à 2007, les importations ont affiché avec 17,6 % et 22,8 % un rythme de croissance soutenu. En 2008, les 
achats à la République populaire de Chine ont toutefois, tout comme les exportations, diminué, le taux d’accroissement 
s’établissant à 7,0 %. En 2009, le recul a été particulièrement impressionnant. Les importations ont en effet chuté alors de 
21,4 % avant de remonter la pente en 2010 avec + 15,2 %.

  Graphique 1 : Variation des exportations et des importations 
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Intérêt manifesté pour le marché chinois

Le Fichier des Exportateurs de l’Agence pour le Commerce extérieur qui regroupe plus de 20.000 entreprises compte 
1.620 sociétés belges exportant vers la République populaire de Chine. L’ACE dénombre par ailleurs 2.451 entreprises 
manifestant de l’intérêt pour le marché chinois. 

De plus amples renseignements à ce propos peuvent être obtenus auprès de Mme I. Delvoy, tél.: 02 206.35.29;  
e-mail: ingrid.delvoy@abh-ace.be
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Principales sections à l’exportation2.2. 

En 2010, les exportations belges à destination de la République populaire de Chine se sont composées principalement 
de 5 sections qui se sont adjugé 76,3 % des livraisons de la Belgique à ce pays. Il s’agit plus précisément:

des tt produits chimiques (produits chimiques organiques à raison de 46,4 % et produits pharmaceutiques pour 
31,4 %) qui, avec EUR 1.133,6 millions, ont pris à leur compte 20,9 % des exportations belges à destination de la 
République populaire de Chine;

des tt machines et appareils qui, avec un total de EUR 866,4 millions, se sont adjugé une part de 16,0 %;

des tt métaux communs et ouvrages (cuivre et ouvrages en cuivre à raison de 61,0 % et fonte, fer et acier 
pour 18,4 %) qui se sont attribué 14,3 % des exportations belges et dont les ventes ont totalisé EUR 774,9 millions;

des tt matières plastiques (polymères et polyamides); les ventes de ce groupe de produits se sont chiffrées à 
EUR 689,6 millions et la part de cette section dans les exportations totales s’est établie à 12,7 % et

des tt pierres précieuses et métaux précieux (diamants, même travaillés) qui, avec 12,4 %, ont vu leurs exportations 
progresser de 31,9 % pour s’établir à EUR 670,6 millions.

   Graphique 2 : �Les exportations belges à destination de la République populaire de Chine,  
classées par principaux groupes de produits – 2010

Produits chimiques 20,9 %

Machines et appareils 16,0 %

Marchandises et produits divers 3,4 %

Pâtes de bois ou d’autres matières 2,5 %

Matières plastiques 
et ouvrages 12,7 %

Produits minéraux 3,9 %

Pierres précieuses  
et métaux précieux 12,4 %

Métaux communs et ouvrages 14,3 %

Matériel de transport 6,1 %

Autres 8,0 %
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De toutes les sections reprises ci-après, celle des produits minéraux a enregistré avec 153,6 % la progression la plus 
remarquable. Cette avancée fulgurante fait suite à la progression déjà remarquable de 99,6 % notée en 2009. Un autre 
accroissement - bien que proportionnellement moins impressionnant - a été noté pour les marchandises et produits 
divers ainsi que pour les pâtes de bois. Ces deux sections ont connu une progression de 69,7 % et de 65,8 %. 
En 2009, le premier groupe de produits avait déjà fait un bond de 44,5 % alors que les ventes de la seconde section 
avaient accusé un recul de 30,9 %.

Un très beau score a été enregistré aussi par les instruments d’optique dont les ventes ont crû de 48,2 % après avoir 
déjà progressé de 7,8 % en 2009.

Abstraction faite de la section métaux communs et ouvrages dont les livraisons ont fléchi de 6,5 %, toutes les autres 
sections reprises dans le graphique ci-dessous ont vu leurs ventes augmenter. Ces performances conjuguées avec 
celles des autres sections de la Nomenclature ont permis aux exportations belges à destination de la République 
populaire de Chine de progresser globalement de 24,7 %.

  Graphique 3 : �Variation des exportations classées par principaux groupes de produits  
Belgique – République populaire de Chine (2010)
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Principales sections à l’importation2.3. 

En 2010, les importations belges en provenance de la République populaire de Chine se sont composées pour plus de 
moitié de 3 sections qui ont représenté 51,3% du total à savoir :

les tt machines et appareils qui se sont attribué 26,9% des achats belges et dont les importations ont totalisé 
EUR 3.263,9 millions; 

les tt matières textiles et ouvrages (vêtements et accessoires du vêtement) qui avec EUR 1.571,5 millions ont pris à 
leur compte 13,0 % des importations belges en provenance de la République populaire de Chine;

les tt marchandises et produits divers (meubles et jouets) qui se sont taillé une part de 11,4% et dont les achats se 
sont élevés à EUR 1.385,2 millions.

  Graphique 4 : �Les importations belges en provenance de la République populaire de Chine,  
classées par principaux groupes de produits – 2010
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et métaux précieux 4,8 %

Métaux communs et ouvrages 8,8 %

Matériel de transport 4,5 %

Matières plastiques et ouvrages 3,9 %

Autres 14,0 %
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  Graphique 5 : �Variation des importations, classées par principaux groupes de produits  
Belgique – République populaire de Chine (2010)
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Abstraction faite de la section matériel de transport (-7,3 %) et matières textiles et ouvrages (-6,7 %), toutes les 
sections reprises dans le graphique ci-dessus ont affiché une progression oscillant entre 5,4 % et 41,3 %.

L’accroissement le plus important est à inscrire à l’actif des produits chimiques dont les importations ont fait un bond 
de 41,3 % après une régression de 17,2 % en 2009.

Les achats de métaux communs et d’ouvrages en pierres, plâtre, etc. ont connu eux aussi une avancée significative 
avec respectivement 31,6 % et 31,3 %. 

Seul le taux de progression de la section chaussures, coiffures… (+5,4 %) a été en 2010 inférieur à 15 %.

Alors qu’en 2009, les importations en provenance de la République populaire de Chine avaient fléchi globalement 
de 21,4 %, elles ont progressé en 2010 de 15,2 %.

Machines et appareils

Matières textiles et ouvrages

Marchandises et produits divers

Métaux communs et ouvrages

Produits chimiques

Chaussures, coiffures

Pierres précieuses et métaux précieux

Matériel de transport

Matières plastiques et ouvrages

Ouvrages en pierres, plâtre, etc
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Evolution générale à l’issue des 3 premiers mois de 20112.4. 

2.4.1. 	Exportations

Les exportations belges à destination de la République populaire de Chine se sont chiffrées à l’issue des 3 premiers 
mois de 2011 à EUR 1.812,9 millions, soit une progression de 36,7 % par rapport à la période correspondante de 2010.

Au terme de la période sous revue, la section des produits chimiques s’est classée en tête de liste avec une part 
de 19,3 %. Les ventes de ce groupe de produits se sont accrues de 21,7 % pour s’établir à EUR 349,1 millions, après 
une croissance de 57,9 % en 2010.

Les produits minéraux ont occupé la deuxième place avec une part de 16,2 %. Cette section a vu ses ventes se 
chiffrer à EUR 293,6 millions. Les livraisons de ce groupe de produits qui ont consisté essentiellement en huiles de 
pétrole ou minéraux bitumineux ont progressé de 857,8 % après avoir déjà augmenté de 209,6 % en 2010 (3 premiers 
mois).

Avec EUR 267,6 millions, les machines et appareils ont complété en 2011 (3 premiers mois) le top trois des principales 
sections à l’exportation. Cette section a vu ses ventes s’accroître de 47,1 % et s’est adjugé une part de 14,8 % des 
exportations belges à destination de la République populaire de Chine.

2.4.2. 	Importations

Selon les données disponibles pour 2011 (trois premiers mois), les importations en provenance de la République 
populaire de Chine se sont chiffrées à EUR 3.305,3 millions contre EUR 2.697,6 millions en 2010, soit un accroissement 
de 22,5 %.

Avec une part de 27,7 %, les machines et appareils ont été à l’importation la première section en importance. 
Les achats de ce groupe de produits ont totalisé EUR 915,2 millions. De 2010 (3 premiers mois) à 2011 (idem), les 
acquisitions ont progressé de 32,4 %. 

Les matières textiles ont affiché une part de 14,0 % grâce à des achats de l’ordre de EUR 461,1 millions. Par rapport 
à 2010, les importations textiles ont crû de 15,3 %.

Les produits divers se sont classés en troisième position avec une part de 10,1 %. Les importations de cette section 
se sont accrues de 4,4 % à EUR 333,6 millions.
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�Importance de la République populaire de Chine et des pays limitrophes dans 2.5. 
le commerce extérieur de la Belgique (2010)

Birmanie

162e client 
EUR 6,7 millions

154e fournisseur 
EUR 1,9 million

Inde

8e client 
EUR 6.824,9 millions

13e fournisseur 
EUR 3.623,6 millions

Vietnam

69e client 
EUR 203,2 millions

41e fournisseur 
EUR 754,8 millions

Corée du Sud

33e client 
EUR 1.233,9 millions

29e fournisseur 
EUR 1.428,5 millions

Hong Kong RAS

19e client 
EUR 2.483,7 millions

44e fournisseur 
EUR 623,6 millions

Corée du Nord

187e client 
EUR 1,5 million

166e fournisseur 
EUR 0,9 million

Mongolie

156e client 
EUR 7,7 millions

150e fournisseur 
EUR 2,3 millions

Client  exportations belges

Fournisseur  importations belges

Russie

15e client 
EUR 3.433,7 millions

10e fournisseur 
EUR 6.224,3 millions

Pakistan

57e client 
EUR 285,7 millions

62e fournisseur 
EUR 275,0 millions

RÉPUBLIQUE POPULAIRE DE CHINE

9e client 
EUR 5.426,6 millions

7e fournisseur 
EUR 12.129,5 millions
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�Echanges de services entre la Belgique et la République populaire de Chine 2.6. 
en 2010

En 2010 les exportations belges de services à destination de la République populaire de Chine se sont chiffrées à 
EUR 860,2 millions, en accroissement de 47,5 % par rapport à 2009. Sur la liste des principaux clients de la Belgique, 
la République populaire de Chine s’est classée 13e s’adjugeant une part de 1,4 % des exportations belges totales de 
services. 

Les importations belges de services en provenance de la République populaire de Chine ont totalisé quant à elles 
EUR 483,6 millions, soit une progression de 48,7 % par rapport à 2009. Avec une part de 0,8 % des importations 
belges totales de services, la République populaire de Chine a été en 2010 le 19e fournisseur de services de la 
Belgique.

De 2008 à 2010, les échanges commerciaux de services entre la Belgique et la République populaire de Chine ont 
évolué comme suit:

Belgique – République populaire de Chine

Services (x EUR 1.000) 2008 2009 2010

Exportations 785.314 583.187 860.232

Importations 382.581 325.233 483.598

Balance commerciale 402.733 257.954 376.634

Exportations: variation en % 38,3 -25,7 47,5

Importations: variation en % 14,7 -15,0 48,7

Grâce au fait que, dans le domaine des services, les exportations ont continué en 2010 à excéder les importations, 
la Belgique a affiché l’an dernier un solde positif. 

Alors que de 2008 à 2009, l’excédent s’était amenuisé sensiblement suite à la diminution plus importante des 
exportations que des importations, le boni commercial s’est étoffé à nouveau en 2010. Cet excédent substantiel à la 
balance des services contraste très fort avec le mali important qu’accuse depuis des années la balance commerciale 
des marchandises. 



12 13

2.6.1.	 Exportations belges de services à destination de la République populaire 
de Chine 

Avec une part de 63,7 % et un montant de EUR 547,8 millions, le transport domine incontestablement le classement 
des services. Les autres services liés au commerce et les redevances et droits de licence se sont rangés 
respectivement en 2e et 3e position avec une part de 18,4 % et de 4,6 %.

En ce qui concerne la variation 2010/2009, on notera surtout le bond effectué par les services non alloués 
(dont commerce triangulaire) qui d’une année à l’autre ont grimpé de 980,3 %.

Services (x EUR 1.000) 2009 2010
2010 

Part en %
2010/2009 
Var. en %

Transport  382.606 547.769 63,7  43,2

Autres services liés 
au commerce 

111.210 158.594 18,4  42,6

Redevances et droits de licence 17.399 39.459 4,6  126,8

Services non alloués  2.967 32.052 3,7  980,3

Trafic touristique  25.985  28.327  3,3  9,0

Services restants  43.020  54.031  6,3 25,6

Total 583.187 860.232 100,0  47,5
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2.6.2	 Importations belges de services en provenance de la République 
populaire de Chine 

A l’importation aussi, le transport a devancé nettement les autres types de services. De 2009 à 2010, un taux 
d’accroissement de 53,5 % a été noté, les importations se chiffrant à EUR 220,6 millions. Les autres services liés 
au commerce et les services non alloués se sont partagé la 2e et la 3e place avec une part de respectivement 30,4 % 
et 12,9 %.

Les communications sont la seule rubrique à avoir enregistré un recul en 2010. Cette régression n’a toutefois pas 
empêché les importations de services de progresser globalement de 48,7 %.

Services (x EUR 1.000) 2009 2010
2010  

Part en %
2010/2009  
Var. en %

Transport 143.738 220.576  45,6  53,5

Autres services liés au 
commerce

111.613 146.847  30,4  31,6

Services non alloués 20.576 62.599 12,9 204,2

Trafic touristique 27.855 30.787  6,4  10,5

Communications  9.965  7.768  1,6  -22,0

Services restants 11.486  15.021  3,1  30,8

Total 325.233 483.598 100,0 48,7
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Pour plus d’informations :

Agence pour le Commerce Extérieur 
Rue Montoyer 3 
1000 Bruxelles 
Belgique

Service Statistiques

Nadia Verlent 
Responsable du service Statistiques

Tél : +32 2 206.35.23 
nadia.verlent@abh-ace.be

Dennis Gijsbrechts 
Attaché

Tél : +32 2 206.35.73 
dennis.gijsbrechts@abh-ace.be

Cathy Marquegnies 
Assistante

Tél : +32 2 2 206.35.64 
cathy.marquegnies@abh-ace.be
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Agence Wallonne à l’Exportation 
et aux Investissements Etrangers

Place Sainctelette 2

1000 Bruxelles

Tél : + 32 2 421 82 11

www.awex.be

Bruxelles invest & export

Avenue Louise 500, boîte 4

1050 Bruxelles

Tél : + 32 2 800 40 00

www.bruxelles-export.be

Flanders Investment and Trade

Rue Gaucheret 90

1030 Bruxelles

Tél : + 32 2 504 87 11

www.flanderstrade.be

Agence pour le Commerce extérieur

Rue Montoyer 3

1000 Bruxelles

Tél : + 32 2 206 35 11

www.abh-ace.be
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